- 23 Quoniam vero maxima pars eorum similibus constat, rimandum erit diligentissime, quid sit in quoque, quod ad- 5  
sumitur, dissimile. in iure facile deprehenditur: est enim scriptum de rebus utique diversis, tantoque magis ipsarum rerum differentia potest esse manifesta. illas vero similitudines, quae ducuntur ex mutis animalibus aut inanimis, facile est  
24 eludere. exempla rerum varie tractanda sunt, si nocebunt: 10  
quae si vetera erunt, fabulosa dicere licebit, si indubia, maxime quidem dissimilia. neque enim fieri potest ut paria sint *per* omnia, ut, si Nasica post occisum Ti. Gracchum defendatur exemplo Ahalae, a quo Maelius est interfectus, Maelium regni adfectatorem fuisse, a Graccho leges modo 15  
latas esse populares, Aham magistrum equitum fuisse, Nasicam privatum esse dicatur. si defecerint omnia, videntum erit, an obtineri possit, ne illud quidem recte factum. quod de exemplis, idem etiam de iudicatis observandum.
- 25 Quod autem posui, referre, quo quidque accusator 20  
modo dixerit, huc pertinet, ut, si est minus efficaciter elocutus, ipsa eius verba ponantur: si acri et vehementi fuerit usus oratione, eandem rem nostris verbis mitioribus proferamus, ut Cicero de Cornelio, codicem attigit, et protinus cum quadam defensione, ut, si pro luxurioso dicendum 25  
sit, 'obiecta est paulo liberalior vita'. sic et pro sordido par-  
27 cum, pro maledico liberum dicere licebit. utique numquam committendum est, ut adversariorum dicta cum sua confirmatione referamus, aut etiam loci alicuius executione adiu-  
vemus, nisi cum eludenda erunt: apud exercitum mihi 30  
fueris, inquit, tot annis forum non attigeris, afueris tam diu, et, cum tam longo intervallo veneris, cum his, qui in foro habitaverunt, de dignitate contendas?  
28 praeterea in contradictionibus interim totum crimen exponitur, ut Cicero pro Scauro circa Bostarem facit veluti 35  
orationem diversae partis imitatus, aut pluribus propositioni-

---

24 fr. 54 H. — 30 Cic. p. Mur. 9, 21

---

1 et *Spalding* (A), sed *libri* — 4 quoniam in has erit vero maxima A — 13 per *add. Spalding* — Ti. *Halm*, T. A. *om. vell.* — 17 omnia tum BN — 29 adiuvemus *ed. Gryph.*, adiuves AB.

bus iunctis, ut pro Vareno: cum iter per agros et loca sola faceret cum Pompuleno, in familiam Anchari-  
anam incidisse dixerunt, deinde Pompulenum occi-  
sum esse, ilico Varenum vinctum adservatum, dum  
5 hic ostenderet, quid de eo fieri vellet. quod est utique  
*faciendum*, si erit incredibilis rei ordo et ipsa expositione  
fidem perditurus. interim per partes dissolvitur quod con-  
textu nocet, et plerumque id est tutius. quaedam contra-  
dictiones natura sunt singulae: id exemplis non eget.